CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

O vereador que firma o presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES

 Senhores Vereadores,

 Por meio desta, requeremos Moção de Aplausos e Congratulações aos

bravos salva-vidas Rodrigo Homero de Souza Dias, Frank Lopes dos
Santos e Carlos Augusto Cuel de Oliveira, que, em ato de coragem e

dedicação, realizaram o resgate de três mulheres vítimas de afogamento na

Praia de Jacaraípe, no dia 15 de fevereiro de 2025.

 Na ocasião, uma menina de 12 anos, uma mulher de 61 anos e outra de

38 anos foram surpreendidas por uma corrente de retorno e se viram em grave

perigo. Graças à rápida atuação dos guarda-vidas do projeto Praia sem
Barreiras, que atua em parceria com a Prefeitura da Serra e a instituição

Aldeea, foi possível evitar uma tragédia e garantir a segurança das vítimas.

 O projeto Praia sem Barreiras tem sido um exemplo de inclusão e

assistência, proporcionando às pessoas com deficiência, idosos, autistas e

indivíduos com baixa mobilidade a possibilidade de vivenciar momentos de

lazer com segurança e dignidade. A presença dos profissionais altamente

capacitados tem sido fundamental para a proteção dos banhistas e para a

promoção da acessibilidade nas praias do município.

 Destacamos a bravura, o profissionalismo e o compromisso dos

salva-vidas, que, com agilidade e determinação, enfrentaram a situação com

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

excelência, garantindo que todas as vítimas fossem resgatadas sem maiores

danos. Atos como esse demonstram a importância da valorização e do

reconhecimento desses profissionais, que dedicam suas vidas à segurança e

ao bem-estar da população.

 Por essas razões, segue a presente moção que esperamos ser

APROVADA para remessa de cópia aos homenageados: Rodrigo Homero de
Souza Dias, Frank Lopes dos Santos e Carlos Augusto Cuel de Oliveira,

bem como aos responsáveis pelo Projeto Praia sem Barreiras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Serra, 17 de fevereiro de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390036003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

		2025-02-17T15:01:01-0300